Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020 – EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
torna público aos interessados RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa UNIMED
SEGUROS SAÚDE S.A., sobre itens do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020 –
EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Seguro Saúde ou
Plano de Saúde para operar Plano Privado de Assistência à Saúde aos empregados da EMAP e seus
dependentes, em conformidade com a Lei nº 9.656/98. Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Pergunta:

1) Solicitamos a gentileza de informar:
a) Valor da Estimativa Orçamentária (12 meses), destinada à presente contratação.

Resposta da EMAP:

A EMAP é uma empresa pública, e como tal, se submete integralmente às normas prevista na Lei nº.
13.303/2016, dentre elas a utilização, em regra, de orçamento sigiloso, a saber, in verbis:

"Art. 34. O valor estimado do contrato a ser celebrado pela empresa pública ou pela sociedade de
economia mista será sigiloso, facultando-se à contratante, mediante justificação na fase de preparação
prevista no inciso I do art. 51 desta Lei, conferir publicidade ao valor estimado do objeto da licitação,
sem prejuízo da divulgação do detalhamento dos quantitativos e das demais informações necessárias
para a elaboração das propostas".

São Luís/MA, 29 de julho de 2020.

Vinicius Leitão Machado Filho

Pregoeiro da EMAP